ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3821/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
verificação da viabilidade de implementação de sentido único de circulação na Rua Santo
Agostinho, localizada no bairro Cordeiros, em Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Por ser uma via central no bairro Cordeiros, com a presença de diversos equipamentos
públicos,  igreja  e  comércio,  a  Rua  Santo  Agostinho  enfrenta  alto  fluxo  de  veículos  e
pedestres.  Isso  causa  congestionamentos,  dificuldade  para  estacionar  e  maior  risco  de
acidentes. A adoção de sentido único nesta rua pode melhorar a segurança no trânsito,
aliviar  o  tráfego  e  facilitar  o  acesso  a  serviços  e  estabelecimentos,  beneficiando  toda  a
comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​